
 

ESTADO  DO  PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA VITÓRIA 
Rua Dr. Cruz Machado, 205 – 3º e 4º Pavimentos      
Fone: 42-3521-1200    e-mail: adm.uva@yahoo.com 
CNPJ 75.967.760/0001-71     
Site Oficial: www.uniaodavitoria.pr.gov.br  

 

 

  1 

DECRETO Nº 249/2025 
 

INSTITUI A COMISSÃO ORGANIZADORA 
MUNICIPAL E NOMEIA A COORDENADORA 
EXECUTIVA PARA A 2ª CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DAS CIDADES - MUNICÍPIO DE 
UNIÃO DA VITÓRIA/PR. 
 

 

ARY CARNEIRO JUNIOR, Prefeito Municipal de União da Vitória, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais. 
 
 

D E C R E T A: 
 

 

Art.1° Constituição da Comissão Organizadora Municipal composta por 
representantes dos seguintes segmentos: 
 

Segmento PODER PÚBLICO. Nomeia-se do Poder Público Municipal – 
representantes do PODER EXECUTIVO: 

 
JAMAR ROSSONI CLIVATTI 
Representante da Secretaria Municipal de Planejamento 
Companhia de Habitação - CIAHAB 
 
KARIME MASSIGNAN GRASSI VIEIRA 
Representante da Secretaria Municipal de Planejamento 
 
NEI ANTÔNIO KUKLA 
Representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Representante da Secretaria Municipal da Agricultura 
 
CLEOMAR BUENO DA ROCHA 
Representante da Secretaria de Trânsito - UVTRAN 
Representante da Secretaria de Governo 
 
LEOCÁDIA MARIA GLAZA GRABOVSKI 
Representante da Secretaria de Administração 

 
Segmento PODER PÚBLICO. Nomeia-se do Poder Público Municipal – 

representantes do Poder Legislativo: 
 
CORDOVAN FREDERICO DE MELO NETO 

Representante da Câmara Municipal de União da Vitória 

 



 

ESTADO  DO  PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA VITÓRIA 
Rua Dr. Cruz Machado, 205 – 3º e 4º Pavimentos      
Fone: 42-3521-1200    e-mail: adm.uva@yahoo.com 
CNPJ 75.967.760/0001-71     
Site Oficial: www.uniaodavitoria.pr.gov.br  

 

 

  2 

CLEONICE MARTINAZZO MOLLER 

Representante da Câmara Municipal de União da Vitória 

 

Segmento SOCIEDADE CIVIL. Nomeia-se representantes dos 
Movimentos populares: 

 
RICARDO ANGELINO 

Representante da Associação de Deficientes Visuais do Vale do Iguaçu 

- ADEVIVI  

 

MARLON PEDRO TOIGO 

Representante da Associação Casa Familiar Rural 

    

ANTONIO SADI LIMA 

Representante da Associação de Moradores do Conjunto Residencial 

Panorama 

 

MARIA ENI MOREIRA 

Representante da Associação de Moradores Cidade Jardim  

 

JONIELSON DE LIMA 

Representante da Associação de Moradores do Bairro Jardim 

Muzzolon 

 
Segmento SOCIEDADE CIVIL. Nomeia-se dos 

Trabalhadores/Entidades sindicais: 
 

 MARCIO FERNANDO UTZIG 

Representante do Sindicato do Magistério Municipal 

      

ELIS REGINA FERNANDES 

Representante Sindicato dos Servidores Públicos Municipais 

 
Segmento SOCIEDADE CIVIL. Nomeia-se das Associações: 
FRANCISCO BORGES DE LIMA 

Representante da Câmara de Dirigentes Lojistas  

   

DAIANE SCOLARO GUIS 

Representante da Associação de Turismo e Meio Ambiente 

 
Segmento SOCIEDADE CIVIL. Nomeia-se das Entidades 

Profissionais: 
 



 

ESTADO  DO  PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA VITÓRIA 
Rua Dr. Cruz Machado, 205 – 3º e 4º Pavimentos      
Fone: 42-3521-1200    e-mail: adm.uva@yahoo.com 
CNPJ 75.967.760/0001-71     
Site Oficial: www.uniaodavitoria.pr.gov.br  

 

 

  3 

IONE CARLA JORGE COSTA 
Representante do Conselho de Arquitetura e Urbanismo - CAU 

 
Segmento SOCIEDADE CIVIL. Nomeia-se das Organizações não-

governamentais: 
 
RICARDO DRAGONI 
Representante da Comissão Regional Permanente de Prevenção 
Contra Enchentes do Rio Iguaçu - SEC CORPRERI. 
 
Art. 2º Como Coordenadora Executiva, nomeia-se: Leocádia Maria 

Glaza Grabovski. 
 

Art.3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

União da Vitória, 15 de abril de 2025. 
 

 

 

 

 

 

 

 

ARY CARNEIRO JUNIOR ALOISIO FRANCISCO SALVATTI 
Prefeito Municipal Secretário Municipal de Administração 

 


